Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ___________г. № ____

МОСКВА

О внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся

в приложение № 121 к Государственной программе развития сельского
хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции,
сырья и продовольствия, утвержденной постановлением Правительства
Российской Федерации от 14 июля 2012 г. № 717 «О Государственной
программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2012, № 32, ст. 4549; 2022, № 18,
ст. 3066; 2023, № 25, ст.4596, 2023, № 49, ст. 8743).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 г.

Председатель Правительства
     Российской Федерации                                                           М.Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Российской Федерации
от                2024 г. №

И З М Е Н Е Н И Я,
которые вносятся в приложение № 121 к Государственной программе

развития сельского хозяйства и регулирования рынков
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия

1. Пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания:

«научные и образовательные организации» - научные организации,

профессиональные образовательные организации, образовательные

организации высшего образования, которые в процессе научной, научно-

технической и (или) образовательной деятельности осуществляют

производство сельскохозяйственной продукции, ее первичную

и последующую (промышленную) переработку в соответствии с перечнем,

указанным в части 1 статьи 3 Федерального закона «О развитии сельского

хозяйства».

2. Пункт 3 после слов «(за исключением граждан, ведущих личное

подсобное хозяйство, и сельскохозяйственных кредитных потребительских

кооперативов),» дополнить словами «научным и образовательным

организациям,».

3. В пункте 4:

а) абзац первый подпункта «б» после слов «(за исключением

граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и сельскохозяйственных

кредитных потребительских кооперативов)» дополнить словами «, научным

и образовательным организациям»;

б) подпункт «в» изложить в следующей редакции:

2

«в) гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство

и применяющим специальный налоговый режим «Налог

на профессиональный доход» на финансовое обеспечение (возмещение)

затрат, связанных с производством, хранением и первичной переработкой

реализованных в текущем финансовом году картофеля и овощей открытого

грунта, включая затраты на приобретение семян, посадочного материала,

удобрений, горюче-смазочных материалов, средств химической защиты

растений, а также инвентаря, инструментов (механизированных ручных)

и оборудования, используемых в рамках технологического процесса

выращивания овощей открытого грунта, а также картофеля, оформление

электронно-цифровой подписи, оплату услуг по обработке почв, внесению

удобрений, посеву и посадке, уходу за посевами, а также по уборке

урожая;».

4.  В пункте 7:

а) подпункт «а» изложить в следующей редакции:

«по направлению, указанному в подпункте «а» пункта 4 настоящих

Правил, при условии, что на посев при проведении агротехнологических

работ получателями средств использовались семена сельскохозяйственных

растений:

показатели сортовых и посевных (посадочных) качеств которых

соответствуют требованиям к показателям сортовых и посевных

(посадочных) качеств семян сельскохозяйственных растений,

установленным Министерством сельского хозяйства Российской

Федерации в соответствии с частью 2 статьи 13 Федерального закона

«О семеноводстве» на дату получения документов, подтверждающих

соответствие требованиям (в случае если роды и виды

сельскохозяйственных растений содержатся в перечне родов и видов

сельскохозяйственных растений, производство и выращивание которых

направлено

3

на обеспечение продовольственной безопасности Российской Федерации,

сорта и гибриды которых подлежат включению в Государственный реестр

сортов и гибридов сельскохозяйственных растений, допущенных

к использованию, утвержденном распоряжением Правительства

Российской Федерации от 8 декабря 2022 г. № 3835-р (далее - перечень

видов сельскохозяйственных растений);

показатели сортовых и посевных (посадочных) качеств которых

соответствуют ГОСТ 32592-2013 «Межгосударственный стандарт. Семена

овощных, бахчевых культур, кормовых корнеплодов и кормовой капусты.

Сортовые и посевные качества. Общие технические условия»,

ГОСТ Р 30106-94 «Чеснок семенной сортовые и посевные качества. Общие

технические условия», ГОСТ 32917-2014 «Межгосударственный стандарт.

Семена овощных культур и кормовой свеклы дражированные. Посевные

качества. Общие технические условия» (в случае если роды и виды

сельскохозяйственных растений не входят в перечень видов

сельскохозяйственных растений);»;

б) дополнить подпунктом «а1» следующего содержания:

«а1) по направлению, указанному в абзаце третьем подпункта "б"

пункта 4 настоящих Правил, при условии предоставления получателем

средств в уполномоченный орган документов, подтверждающих наличие

и использование системы электрического досвечивания, соответствующей

требованиям, установленным Минсельхозом России, на всей площади,

с которой собран урожай овощей защищенного грунта собственного

производства, произведенных с применением технологии досвечивания;»;

в) абзац третий подпункта «б» заменить текстом следующего

содержания:

4

«наличие справки подведомственного Министерству сельского

хозяйства Российской Федерации федерального государственного

бюджетного учреждения в области мелиорации, на территории

обслуживания которого получателем средств осуществляется деятельность,

об отсутствии у получателя средств просроченной задолженности перед

указанным учреждением за услуги по подаче (отводу) воды в размере более

50 тысяч рублей (при отсутствии указанных справок уполномоченный орган

запрашивает их самостоятельно);

использование семян и посадочного материала

сельскохозяйственных растений:

показатели сортовых и посевных (посадочных) качеств которых

соответствуют требованиям к показателям сортовых и посевных

(посадочных) качеств семян сельскохозяйственных растений,

установленным Министерством сельского хозяйства Российской

Федерации в соответствии с частью 2 статьи 13 Федерального закона

«О семеноводстве» (в случае если роды и виды сельскохозяйственных

растений содержатся в перечне видов сельскохозяйственных растений);

показатели сортовых и посевных (посадочных) качеств которых

соответствуют ГОСТ 32592-2013, ГОСТ Р 30106-94, ГОСТ 32917-2014

(в случае если роды и виды сельскохозяйственных растений не входят в

перечень видов сельскохозяйственных растений);»;

г) в подпункте «в»:

в абзаце первом слова «направлениям, указанным» заменить словами

«направлению, указанному»;

после абзаца второго дополнить абзацем следующего содержания:

«затраты, возмещаемые в соответствии с подпунктом «в» пункта 4

настоящих Правил, должны быть осуществлены гражданином, ведущим

личное подсобное хозяйство, в текущем финансовом году или в году,

предшествующем текущему финансовому году;»;

5

абзац четвертый после слов «производственной деятельности»

дополнить словами «на территории субъекта Российской Федерации»;

д) дополнить подпунктом «д» следующего содержания:

«д) по направлениям, указанным в подпункте «а», абзаце четвертом

подпункта «б» пункта 4 настоящих Правил при условии внесения

в государственный реестр земель сельскохозяйственного назначения

сведений, которые представляются собственниками земельных участков,

землепользователями, землевладельцами и арендаторами земельных

участков в соответствии с приложением № 1  Правил ведения

государственного реестра земель сельскохозяйственного назначения,

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации

от 2 февраля 2023 г. № 154.

5. Пункт 8 дополнить абзацами следующего содержания:

«По направлению, указанному в абзаце третьем подпункта «б»

пункта 4 настоящих Правил, в отношении продукции овощеводства

защищенного грунта, произведенной с 1 января по 30 апреля текущего

финансового года, к ставкам, указанным в абзаце первом настоящего

пункта, применяется повышающий коэффициент – 3.

По направлениям, указанным в подпункте «а», абзацах втором,

четвертом подпункта «б» пункта 4 настоящих Правил, в отношении

получателей средств, использующих семена отечественной селекции

к ставкам, указанным в абзаце первом настоящего пункта, применяется

повышающий коэффициент – не менее 2.».

6. Абзац четвертый пункта 201 изложить в следующей редакции:

«Высвобождающиеся бюджетные ассигнования

перераспределяются в соответствии с бюджетным законодательством

Российской Федерации.».

7. В подпунктах «г» и «д» пункта 24 слова

«, получившими государственную поддержку» исключить.

6

8. В пункте 25 слова «с учетом пунктов 12 - 20 настоящих Правил.»

заменить словами «пропорционально удельному весу дополнительной

потребности субъекта Российской Федерации в субсидии в общем объеме

дополнительной потребности субъектов Российской Федерации

в субсидиях в соответствии с настоящими Правилами и бюджетным

законодательством Российской Федерации».».